

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 9 năm 2019

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2018-2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2018-2019 (từ 01/07/2019 đến 30/9/2019)	Quý IV NĐTC 2017-2018 (từ 01/07/2018 đến 30/9/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Doanh thu thuần	6,349,820,490,924	8,565,850,332,268	(2,216,029,841,344)	-26%
2	Giá vốn hàng bán	5,518,633,261,087	7,842,008,831,088	(2,323,375,570,001)	-30%
3	Lợi nhuận gộp	831,187,229,837	723,841,501,180	107,345,728,657	15%
4	Doanh thu tài chính	16,927,727,561	133,952,895,945	(117,025,168,384)	-87%
5	Chi phí tài chính	199,349,086,924	350,969,212,337	(151,620,125,413)	-43%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	185,552,127,572	234,554,505,947	(49,002,378,375)	-21%
6	Chi phí bán hàng	411,059,847,645	487,594,667,364	(76,534,819,719)	-16%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	136,509,717,598	151,273,223,997	(14,763,506,399)	-10%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	101,196,305,231	(132,042,706,573)	233,239,011,804	-
9	Thu nhập khác	2,731,280,514	26,134,698,756	(23,403,418,242)	-90%
10	Chi phí khác	8,278,835,649	561,381,755	7,717,453,894	1375%
11	Lợi nhuận khác	(5,547,555,135)	25,573,317,001	(31,120,872,136)	-
12	Lợi nhuận trước thuế	95,648,750,096	(106,469,389,572)	202,118,139,668	-
13	Thuế TNDN hiện hành	1,430,215,773	(15,929,720,747)	17,359,936,520	-
14	Thuế TNDN hoãn lại	10,286,273,378	11,276,134,169	(989,860,791)	-9%
15	Lợi nhuận sau thuế	83,932,260,945	(101,815,802,994)	185,748,063,939	-

Trong Quý IV NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 84 tỷ đồng, tăng 186 tỷ đồng so với Quý IV NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Lợi nhuận gộp tăng 107 tỷ đồng (từ 724 tỷ đồng tăng lên 831 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do mức lợi nhuận gộp biên đã tăng từ mức 8,45% lên mức 13,09%. Do đó, dù doanh thu thuần có giảm 2.216 tỷ đồng nhưng lợi nhuận gộp vẫn tăng.
- Chi phí tài chính giảm 152 tỷ đồng, tương đương giảm 43% (từ 351 tỷ đồng xuống 199 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 49 tỷ đồng, tương đương giảm 21% (từ 235 tỷ đồng xuống 186 tỷ đồng). Nguyên nhân của việc này là do việc giảm hàng tồn kho hiệu quả, giảm dư nợ vay ngân hàng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 15 tỷ đồng, tương đương giảm 10% (từ 151 tỷ đồng xuống 136 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 77 tỷ đồng, tương đương giảm 16% (từ 488 tỷ đồng xuống 411 tỷ đồng).

Như vậy, trong Quý IV NĐTC 2018-2019, Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen tiếp tục có lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh 101 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế hợp nhất 84 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư